[This question paper contains 6 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 4235

A

Unique Paper Code

: 62274403

Name of the Paper

: Principles of Macroeconomics II

Name of the Course

: BA (Prog.) Economics, DSC

Semester

: IV

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

#### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Answer any 5 questions.
- 3. All questions are divided into Sections A and B. Attempt any 5 questions out of 7 questions from each of the sections. Section A has short answer questions and each carries 5 marks whereas Section B contains long answer questions and each carries 10 marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

### छात्रों के लिए निर्देश

 इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

- 2. किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- 3. सभी प्रश्नों को खंड अ तथा खंड ब में विभाजित किया गया है। प्रत्येक खंड में से 7 प्रश्नों में से किन्हीं प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खंड अ में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं एवं प्रत्येक 5 अंक का हैं जबिक खंड ब में से दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं और प्रत्येक 10 अंक का हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

## SECTION - A (खांड अ)

1. Diagrammatically show how does an increase in the real money stock shifts the LM curve to the right.

आरेख से स्पष्ट कीजिए कि वास्तविक मुद्रा स्टॉक में वृद्धि LM वक्र को दाईं और कैसे विवर्तित करती है?

2. What is "pegging the interest rate"? How does a central bank peg the interest rate in the short-run?

"ब्याज दर अधिकीलन" क्या है? केंद्रीय बैंक ब्याज दर अधिकीलन कैसे करती है? 3. Diagrammatically explain the concept of 'liquidity trap'.

आरेख द्वारा तरलता जाल की व्याख्या कीजिए।

4. Explain the determinants of the bargaining power a worker.

श्रमिक की सौदा शक्ति के निर्धारकों की व्याख्या कीजिए।

5. Explain how the adverse inflation shock affects the SRAS line.

अल्पकालीन समग्र पूर्ति रेखा को प्रतिकूल मुद्रास्फीति आघात कैसे प्रभावित करता है का वर्णन कीजिए।

6. How does a reduction in the marginal tax rate affect both aggregate demand and aggregate supply?

समग्र मांग तथा समग्र पूर्ति दोनों को सीमांत कर दर में कमी कैसे प्रभावित करती है।

7. Explain how the exchange rate is determined in a flexible exchange rate system.

स्थिर विनिमय दर प्रणाली में विनिमय दर कैसे निर्धारित की जाती है?

# SECTION - B (खंड ब)

List three types of unemployment and their causes.
 Which of these types is economically and socially the least costly? Explain.

बेरोजगारी के तीन प्रकारों को सूचीबद्ध कीजिए तथा उनके कारण दीजिए। इनमें से कौन सा प्रकार आर्थिक और सामाजिक रूप से न्यूनतम लागत वाला है। समझाइए।

2. Suppose there is a sudden increase in oil prices. What will be the effect on output and inflation in the short-run? What is the 'dilemma' faced by the Reserve Bank because of the adverse inflation shock?

माना तेल की कीमतों में अचानक वृद्धि होती है। अल्पकाल में उत्पादन और मुद्रास्फीति पर क्या प्रभाव पड़ेगा? प्रतिकूल मुद्रास्फीति आघात के कारण रिजर्व बैंक ने क्या "दुविधा" का सामना किया है।

3. What is crowding out, and when would you expect it to occur? In the face of substantial crowding out, which will be more successful, fiscal or monetary policy?

क्राउडिंग आउट क्या है? तथा आप इसके कब घटित होने की उम्मीद करेंगे? पर्याप्त क्राउडिंग आउट की स्थिति में राजकोषीय या मौद्रिक नीति में से कौन अधिक सफल होगा?

4. What are the short-run and medium-run effects of an expansionary monetary policy?

विस्तार वादी मौद्रिक नीति के अल्पकालीन तथा मध्यमकालीन प्रभाव क्या हैं?

5. Given:-

$$C = 40 + 0.75Y$$
  
 $I = 140 - 10i$   
 $L = 0.2Y - 5i$   
 $M/P = 85$ 

- (i) Find the IS equation.
- (ii) Find the LM equation.
- (iii) Find the equilibrium level of income and rate of interest.

#### दिया गया है:

$$C = 40 + 0.75Y$$
  
 $I = 140 - 10i$   
 $L = 0.2Y - 5i$   
 $M/P = 85$ 

- (i) 1S समीकरण ज्ञात कीजिए।
- (ii) LM समीकरण ज्ञात कीजिए।
- (iii) आय तथा ब्याज की वर के संतुलन स्तर ज्ञात कीजिए।
- 6. Explain how and why the income and interest sensitivities of the demand for real balances affect the slope of the LM curve.

वास्तविक शेषो की गांग की आय तथा ब्याज के प्रति संवेदनशीलता LM-वक्र के ढाल को कैसे और क्यों प्रभावित करती है?

7. Discuss the circumstances under which the monetary and fiscal policy multipliers are each, in turn, equal to zero. Explain why this can happen and how likely you think this would happen?

उन परिस्थितियों पर चर्चा करें जिनके तहत मौद्रिक और राजकोषीय नीति गुणक प्रत्येक, एक के बाद एक, शून्य के बराबर होते हैं। बताएं कि ऐसा क्यों हो सकता है और आपको लगता है कि ऐसा होने की कितनी संभावना है?